
1 

  

FMzino_270715_ES_fondi; Informatīvais ziņojums par Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda 

investīciju progresu līdz 2015.gada 30.jūnijam 

INFORMATĪVAIS ZIŅOJUMS PAR EIROPAS SAVIENĪBAS STRUKTŪRFONDU 

UN KOHĒZIJAS FONDA INVESTĪCIJU PROGRESU LĪDZ 2015.GADA 

30.JŪNIJAM1 

 

1. Atbilstoši Ministru kabineta 2015.gada 10.marta sēdes protokola Nr.14 27.§ 

11.punktam Finanšu ministrijai ir uzdots, sākot ar 2015.gada maiju reizi mēnesī (līdz nākamā 

mēneša beigām) iesniegt Ministru kabinetā bez saskaņošanas ar citām iestādēm operatīvo 

informāciju par Eiropas Savienības Kohēzijas politikas fondu (turpmāk – ES fondi) ieviešanas 

plānu izpildi (turpmāk – ikmēneša ziņojums Ministru kabinetam), tai skaitā atbildīgo iestāžu 

dalījumā (par noteiktiem finanšu mērķiem un citiem priekšnosacījumiem un uzdevumiem). 

Ņemot vērā minēto, Finanšu ministrija sniedz pieejamo operatīvo informāciju par ES fondu 

2007.–2013.gada plānošanas periodu un 2014.–2020.gada plānošanas periodu. 

2. 2007.–2013.gada plānošanas perioda ietvaros 2015.gadā līdz 30.jūnijam: 

2.1. Lai gan kopumā nacionālais maksājumu mērķis finansējuma saņēmējiem ir izpildīts 

(101,4%), atsevišķas atbildīgās iestādes pilnībā nav izpildījušas nacionālos maksājuma 

mērķus finansējuma saņēmējiem2. Lielākā neizpilde, tā pat kā iepriekšējos mēnešos, absolūtos 

skaitļos ir Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai – 31,0 milj. euro jeb 39,7% 

no plānotā. Lielākās maksājumu mērķu neizpildes tāpat kā iepriekšējā mēnesī vērojamas 

aktivitātēs “Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība aglomerācijās ar cilvēku ekvivalentu 

lielāku par 2000”, “Nacionālas un reģionālas nozīmes attīstības centru izaugsmes veicināšana 

līdzsvarotai valsts attīstībai”, “Informācijas sistēmu un elektronisko pakalpojumu attīstība” un 

“Rīgas pilsētas ilgtspējīga attīstība”, kas veido 20,0 milj. euro jeb 66% no neizpildes. Iemesli 

mērķu nesasniegšanai lielākoties saistāmi ar pārsūdzībām un termiņu pagarinājumiem, kā arī 

ar faktu, ka vairākos projektos lielāko daļu no maksājumiem veido noslēguma maksājumi, kas 

vēl nav izmaksāti, vērtējot izdevumu attiecināmību. Zemāk esošā tabula atspoguļo plānotos 

maksājuma mērķus līdz 2015.gada 30.jūnijam un to izpildi. Detalizēta informācija par 

nacionālo mērķu izpildi 2015.gadā aktivitāšu dalījumā pieejama ES fondu tīmekļa vietnē 

http://www.esfondi.lv/page.php?id=909. 

Tabula 1. Atbildīgo iestāžu nacionālo mērķu izpilde līdz 2015.gada 30.jūnijam, euro. 

Atbildīgā iestāde 

Atbildīgo 

iestāžu 

mērķis 

01.01.2015. - 

30.06.2015. 

Izmaksāts 

finansējuma 

saņēmējiem 

01.01.2015. - 

30.06.2015. 

Līdz 30.06.2015 Iepriekšējā mēnesī 

Izpilde,% Neizpilde Izpilde,% Neizpilde 

Satiksmes ministrija 94 715 938 112 444 217 118,7 - 121,3 - 

Vides aizsardzības 

un reģionālās 

attīstības 

ministrija 

78 039 880 47 046 327 60,3 30 993 552 56,0 28 419 629 

Ekonomikas 

ministrija 
49 579 406 60 740 054 122,5 - 123,6 - 

Izglītības un 

zinātnes ministrija 
36 107 208 47 920 714 132,7 - 93,6 1 964 226 

Veselības 

ministrija 
9 040 290 5 177 426 57,3 3 862 864 65,6 2 655 556 

Finanšu ministrija 8 024 530 7 822 713 97,5  201 817 95,1 244 582 

Kultūras ministrija 5 343 816 4 862 965 91,0 480 851 96,2 169 134 

                                                 
1 Finanšu instrumentiem investīciju progress līdz 2015.gada 31.maijam. 
2 Ministru kabineta 2015.gada 10.marta sēdes protokola Nr.14 27.§ 9.punkts. Pieejams Ministru kabineta tīmekļa 

vietnē: http://tap.mk.gov.lv/mk/mksedes/saraksts/protokols/?protokols=2015-03-10  

http://www.esfondi.lv/page.php?id=909
http://tap.mk.gov.lv/mk/mksedes/saraksts/protokols/?protokols=2015-03-10


2 

  

FMzino_270715_ES_fondi; Informatīvais ziņojums par Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda 

investīciju progresu līdz 2015.gada 30.jūnijam 

Labklājības 

ministrija 
4 550 053 3 898 177 85,7 651 876 87,9 534 987 

Valsts Kanceleja 732 140 227 654 31,1 504 486 49,0 233 015 

Kopā: 286 133 262 290 140 247 101,4 36 695 447 97,1 34 221 129 

2.2. ES fondu valsts budžeta izdevumu plāna neizpilde ir 5,9 milj. euro jeb 2,1% - 

neizpildes samazinājums no 17,5 milj. euro 2015.gada maija beigās. Šobrīd ministriju 

budžetos līdz 2015.gada beigām ieplānoti 607,4 milj. euro, izpildīti 47,2% no gada plāna. 

Ņemot vērā nelielo atlikumu 80.00.00 programmas “Nesadalītais finansējums Eiropas 

Savienības politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto projektu 

un pasākumu īstenošanai” (turpmāk – 80.00.00 programma), Finanšu ministrijai jālemj par 

apropriācijas palielinājumu 80.00.00 programmā. Jūnijā un jūlijā saņemti vairāki iestāžu 

budžeta pieprasījumi no 80.00.00 programmas, kas vairākkārt pārsniedz atlikumu 80.00. 

programmā. Lai nodrošinātu valsts budžeta līdzekļu maksimāli efektīvu izmantošanu, 

ministrijas tiek aicinātas rūpīgi izvērtēt sava budžeta ietvaros plānoto līdzekļu izlietojumu un, 

ja kādam Eiropas Savienības politikas instrumenta vai citas ārvalstu finanšu palīdzības 

projektam vai pasākumam finansējumu dažādu iemeslu dēļ nevarēs izmantot, tad veikt iekšēju 

līdzekļu pārdali sava budžeta ietvaros vai pārdalīt uz 80.00.00 programmu.  Finanšu ministrija 

šobrīd apkopo kopējās atbildīgo iestāžu prognozes nepieciešamajam finansējumam 2007-

2013 plānošanas perioda projektiem, uz kā pamata, ņemot vērā fiskālo ietekmi uz 2015.gada 

budžetu, tiks lemts par apmēru, par kādu palielināt 80.00.00 programmas finansējumu – 

indikatīvi septembrī, vispirms saskaņojot to ar Ministru kabinetu un normatīvajos aktos 

noteiktajā kārtībā informējot Saeimas Budžeta un finanšu (nodokļu) komisiju par 

nepieciešamo apropriācijas palielinājumu.  Lielākā neizpildes konstatēta VARAM 

administrētajā informācijas sistēmu un elektronisko pakalpojumu attīstības aktivitātē3. Zemāk 

esošajā tabulā atspoguļots ministriju budžeta plāns un tā izpilde līdz 2015.gada 30.jūnijam. 

Detalizēta informācija par valsts budžeta izlietojumu līdz 2015.gada 30.jūnijam pieejama ES 

fondu tīmekļa vietnē http://www.esfondi.lv/page.php?id=1141.  

Tabula 2. Atbildīgo iestāžu valsts budžeta izlietojums līdz 2015.gada 30.jūnijam, euro. 

 
Atbildīgā iestāde Atbildīgo 

iestāžu plāns 

01.01.2015. - 

30.06.2015. 

Faktiskā 

izpilde 

01.01.2015. - 

30.06.2015. 

Līdz 30.06.2015 Iepriekšējā mēnesī 

Izpilde,% Neizpilde Izpilde,% Neizpilde 

Satiksmes ministrija 94 628 966 94 628 910 100,0 56 99,5 350 709 

Ekonomikas 

ministrija 
63 237 262 

 
62 939 166 

 
99,5 298 096 

 
87,7 7 843 146 

Izglītības un zinātnes 

ministrija 
57 697 701 57 331 930 99,4 365 771 99,1 380 479 

Vides aizsardzības 

un reģionālās 

attīstības ministrija 

54 142 040 49 875 699 92,1 4 266 341 85,7 6 834 766 

Finanšu ministrija 8 548 353 7 897 573 92,4 650 780 79,8 1 597 841 

Veselības ministrija 6 914 421 6 912 104 100,0 2 317 99,7 13 483 

Kultūras ministrija 5 211 365 5 211 108 100,0 257 100,0 297 

Labklājības 

ministrija 
1 216 564 1 173 985 96,5 42 579 85,5 194 643 

Valsts Kanceleja 672 014 404 543 60,2 267 471 40,2 280 335 

Kopā: 292 268 686 286 375 020 97,9 5 893 666 93,0 17 495 698 

                                                 
3 Ņemot vērā aktivitātes finansējuma saņēmējus, kas ir ministrijas, budžets tiek plānots tās ministrijas budžetā, 

kas realizē konkrētu aktivitātes projektu, līdz ar to budžeta neizpilde nav VARAM resora ietvaros 

http://www.esfondi.lv/page.php?id=1141


3 

  

FMzino_270715_ES_fondi; Informatīvais ziņojums par Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda 

investīciju progresu līdz 2015.gada 30.jūnijam 

2.3. Darbības programmā “Uzņēmējdarbība un inovācijas” 2.2.prioritātes “Finanšu resursu 

pieejamība” finanšu vadības instrumentiem maksājumu mērķi tiek noteikti pa ceturkšņiem. 

Tā kā dati par katru ceturksni ir pieejami ar mēneša nobīdi, tad šobrīd otrā ceturkšņa mērķa 

izpilde tiek salīdzināta ar faktisko izpildi par otrā ceturkšņa diviem mēnešiem (līdz 

31.maijam). Komersantiem veiktas investīcijas, faktiski izmaksāti aizdevumi un izsniegtas 

garantijas par 10,7 milj. euro jeb 26,6% no 2015.gada otrā ceturkšņa noteiktā mērķa, kas ir 

ļoti vājš rādītājs. Ņemot vērā Ekonomikas ministrijas aicinājumu pagarināt finanšu 

instrumentu ieviešanas periodu līdz 2016.gadam, Vadošā iestāde sadarbībā ar Revīzijas 

iestādi un Valsts kasi saskaņā ar Eiropas Komisijas lēmuma Nr.C(2015) 27714 3.6.sadaļas 

5.punktu atbalsta gala termiņa pagarinājumu riska kapitāla fondam līdz 2016.gada 

31.augustam. Tas ir gala termiņš, līdz kuram Ekonomikas ministrijai ir jāiesniedz gala 

dokumentācija Revīzijas iestādei, Valsts kasei un Vadošajai iestādei. Jūlijā vēl turpinās 

diskusijas starp iesaistītām pusēm par iespējamu garāka termiņa pagarinājumu un 

nepieciešamo rīcības plānu ar termiņiem, lai tas būtu iespējams un būtu saskaņā ar slēgšanas 

ziņojuma sagatavošanu. Detalizēta informācija par finanšu instrumentiem līdz 2015.gada 

31.maijam pieejama ES fondu tīmekļa vietnē http://www.esfondi.lv/page.php?id=1064.  

Tabula 3. Finanšu instrumentu mērķu izpilde līdz 2015.gada 31.maijam, ES fondu finansējums, euro 

 

Finanšu instrumenti 

Ekonomikas 

ministrijas 

plāns 

01.01.2015. - 

30.06.2015. 

Faktiskā 

izpilde 

01.01.2015. 

- 

31.05.2015. 

Līdz 31.05.2015 Iepriekšējā mēnesī 

Izpilde,% Neizpilde Izpilde,% Neizpilde  

2.2.1.1.aktivitāte 

“Ieguldījumu fonds 

investīcijām, 

paaugstināta riska 

aizdevumos, riska 

kapitāla fondos un cita 

veida finanšu 

instrumentos”. 

21 308 445 5 812 706 27,3  15 495 739 18,6  17 352 077 

2.2.1.4.1.apakšaktivitāte 

“Atbalsts aizdevumu 

veidā komersantu 

konkurētspējas 

uzlabošanai” 

6 019 788 2 057 277 34,2 3 962 511 27,5 4 365 134 

2.2.1.4.2.apakšaktivitāte 

“Mezanīna aizdevumi un 

nodrošinājuma garantijas 

saimnieciskās darbības 

veicēju konkurētspējas 

uzlabošanai” 

12 930 516 2 838 139 21,9 10 092 377 16,3 10 816 956 

Kopā:  40 258 759 10 708 122 26,6 29 550 637 19,2 32 534 167 

3. 2014.–2020.gada plānošanas periods: 

3.1. Finanšu ministrija kā ES fondu vadošā iestāde, sadarbībā ar atbildīgajām iestādēm ir 

izstrādājusi specifisko atbalsta mērķu (turpmāk – SAM) ieviešanas laika grafiku, kurš ir 

izskatīts Ministru kabineta 2015.gada 14.jūlija sēdē. SAM ieviešanas laika grafiks kalpos kā 

atskaites punkts informācijai turpmākajiem plānotajiem darbiem SAM uzsākšanai. Atbilstoši 

SAM ieviešanas laika grafikam jau šobrīd tiek kavēta vairāku SAM uzsākšanas 

                                                 
4 Pielikums Komisijas lēmumam, ar kuru groza Lēmumu C(2013) 1573, ar ko apstiprina pamatnostādnes par to 

darbības programmu slēgšanu, kuras pieņemtas atbalsta saņemšanai no Eiropas Reģionālās attīstības fonda, 

Eiropas Sociālā fonda un Kohēzijas fonda (2007-2013) 

http://www.esfondi.lv/page.php?id=1064


4 

  

FMzino_270715_ES_fondi; Informatīvais ziņojums par Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda 

investīciju progresu līdz 2015.gada 30.jūnijam 

priekšnosacījumu izpilde, kā arī ieviešanas nosacījumu izstrāde atsevišķu atbildīgo iestāžu 

(EM, IZM, KM, VARAM, VM,  SM) pārziņā esošajiem SAM, lai varētu uzsākt projektu 

iesniegumu atlases. Detalizētāka informācija pievienota kā pielikums (Eiropas Savienības 

struktūrfondu un Kohēzijas fonda 2014.-2020.gada plānošanas perioda specifisko atbalsta 

mērķu ieviešanas laika grafiks uz 30.06.2015.) informatīvajam ziņojumam.  

3.2. Ir svarīgi turpināt intensīvi strādāt pie SAM uzsākšanas priekšnosacījumu izpildes, kā 

arī SAM ieviešanas nosacījumu izstrādes, lai nodrošinātu savlaicīgu ES fondu 2014.–

2020.gada plānošanas perioda investīciju uzsākšanu un finansēšanas nepārtrauktību nozarēs.  

3.3. 2015.gada II pusgadā plānots uzsākt ievērojamu skaitu SAM/pasākumu īstenošanu 

izglītības, transporta, kā arī uzņēmējdarbības jomā, tomēr vēl nav izpildīti SAM/pasākumu 

uzsākšanas priekšnosacījumi (ex-ante, kritēriji, MKN). Jākāpina temps 2014.–2020.gada 

perioda plānoto investīciju novirzīšanai tautsaimniecībā, īpaši 2016.gadā plānotajām 

investīcijām. 

3.4. 2015.gadā līdz 30.jūnijam beigām ES fondu valsts budžeta izdevumu plāna neizpilde 

ir 0,3 milj. euro jeb 1,1% no perioda plāna. Ministriju budžetos līdz 2015.gada beigām 

ieplānoti 49,2 milj. euro, izpildīti 45,9% no gada plāna, nedaudz atpaliekot no 2007.-

2013.gadu plānošanas perioda budžeta izmantošanas tempiem. Ievērojamākā neizpilde 

Veselības ministrijai – 0,2 milj. euro SAM ieviešanā, kas vērsts uz atbalstu prioritāro 

veselības jomu veselības tīklu attīstības vadlīniju un kvalitātes nodrošināšanas sistēmas 

izstrādei un ieviešanai. 

Tabula 4. Atbildīgo iestāžu valsts budžeta izlietojums līdz 2015.gada 30.jūnijam, euro. 

 

Atbildīgā iestāde 

Atbildīgo 

iestāžu plāns 

01.01.2015. - 

30.06.2015. 

Faktiskā 

izpilde 

01.01.2015. - 

30.06.2015. 

Līdz 30.06.2015 Iepriekšējā mēnesī 

Izpilde,% Neizpilde Izpilde,% Neizpilde 

Satiksmes 

ministrija 
14 877 473 14 877 472 100,0 1 100,0 1 

Labklājības 

ministrija 
4 306 272 4 284 471 99,5 21 801 91,5 518 639 

Izglītības un 

zinātnes ministrija 
3 437 945 3 380 401 98,3 57 544 93,8  191 907 

Veselības ministrija 227 599 56 356 24,8 171 243 48,9 51 168 

Kopā:  22 849 289 22 598 699 98,9 250 590 96,5 569 808 

 

 

 

Finanšu ministra vietā  

iekšlietu ministrs R. Kozlovskis  

 

 

 

 
27.07.2015 11:56 

1629 

Ieva Puriņa 

Finanšu ministrijas Eiropas Savienības fondu uzraudzības departamenta 

Uzņēmējdarbības un inovāciju uzraudzības nodaļas eksperte 

Tālr. 67095614, fakss 67095697 

Ieva.Purina@fm.gov.lv 

 

 

mailto:Ieva.Purina@fm.gov.lv

